

Số: 50/KH-THLC

Gia Lâm, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường Tiểu học;

Thực hiện hướng dẫn số 909/SGDĐT-QLT ngày 30/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024;

Thực hiện hướng dẫn số 66/GD&ĐT ngày 14/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ, số liệu điều tra học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn.

Trường Tiểu học Lệ Chi xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Điều tra chính xác số trẻ sinh năm 2017 trên địa bàn, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường; giảm số học sinh trái tuyến, giảm số học sinh trên một lớp; tăng số học sinh được học 2 buổi/ngày, đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày.

4. Tuyệt đối không vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

5. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.

II. Tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ

- Tổng số phòng học: 26. Số phòng học dùng cho lớp 1: 04
- Tổng số CB-GV-CNV: 43 - Số Giáo viên: 33 (07 HĐ trường)

III. Công tác tuyển sinh

3.1. Địa bàn tuyển sinh

Theo tuyển tuyển sinh do UBND huyện quy định. Bao gồm:

- + Thôn Chi Nam
- + Thôn Cổ Giang
- + Thôn Sen Hồ
- + Thôn Kim Hồ
- + Thôn Chi Đông
- + Thôn Gia Lâm
- + Tổ dân phố Nông Trường Toàn Thắng
- + Khu tập thể GV Trường Đại học Công nghiệp dệt may Hà Nội.

3.2. Tuổi tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi sinh năm 2017. Nhà trường không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

3.3. Số lượng tuyển sinh

- Số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh đã điều tra: 209 (có danh sách từng đối tượng kèm theo)

- Số lớp dự kiến tuyển sinh năm học 2023-2024: 05 lớp
- Số học sinh dự kiến tuyển sinh năm học 2023-2024: 209
- Bình quân học sinh/1 lớp: 42 học sinh.

3.4. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh do UBND huyện quy định; tiếp tục sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến kết hợp tuyển sinh trực tiếp.

3.5. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

3.6. Thời gian tuyển sinh

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023.

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023.

IV. Phân công nhiệm vụ:

1. Hội đồng tuyển sinh:

- Quản trị hệ thống mạng.
- Hướng dẫn và hỗ trợ CMHS tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.
- Tiếp nhận đăng ký tuyển sinh trên hệ thống trực tuyến, trực tiếp.
- Tổng hợp danh sách đăng ký tuyển sinh theo các đối tượng: ĐT1, ĐT2, ĐT3...
- Công khai kết quả tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.
- Báo cáo về Phòng GD&ĐT số liệu và danh sách đăng ký tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.

2. Trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:

2.1. Bà Vũ Thị Thanh Nhàn - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

- Gửi công văn đề nghị và gửi danh sách CB, GV, NV làm công tác tuyển sinh lên phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện để Trưởng phòng Giáo dục ra quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh của nhà trường.
- Xây dựng, trình Phòng GD&ĐT phê duyệt kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường.
- Phân công, kiểm tra, giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.
- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

2.2. Bà Vũ Thị Phương Bắc - Phó Hiệu trưởng - Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

- Bàn giao mã số của học sinh lớp 5 cho giáo viên chủ nhiệm.
- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2023-2024 đúng quy định:
 - + Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh.
 - + Chuẩn bị cơ sở vật chất.
- Chỉ đạo và triển khai thực hiện 3 công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT.
- Thông báo, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đã được PGD&ĐT phê duyệt đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội qua loa

truyền thanh của xã và niêm yết kế hoạch tuyển sinh tại bảng thông báo của trường và văn phòng, trang web của trường.

- Theo dõi, đôn đốc các thành viên trong hội đồng tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ đúng theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát từng hồ sơ được tiếp nhận đồng thời báo cáo Hiệu trưởng những trường hợp tiếp nhận hồ sơ không đúng quy định.

- Tổng hợp báo cáo về Phòng Giáo dục và đào tạo đúng tiến độ.

2.3. Bà Trần Thị Hải - TTCM Tổ 1 - Thư ký HĐ tuyển sinh

- Hoàn thành các biên bản họp HĐTS.

- Cùng văn phòng soạn thảo các biểu mẫu trong hồ sơ tuyển sinh.

- Thu hồ sơ tuyển sinh theo chỉ đạo.

2.4. Ông Phùng Mạnh Cường - Kế toán, Văn phòng - Ủy viên

- Giúp phó chủ tịch chuẩn bị Hồ sơ tuyển sinh.

- Phô tô, in ấn tài liệu tuyển sinh.

- Kiểm tra và thu hồ sơ tuyển sinh theo sự phân công của Chủ tịch HĐTS.

- Hỗ trợ, hướng dẫn CMHS khi được yêu cầu giúp đỡ.

2.5. Bà Nguyễn Thị Lan - Ủy viên

- Hỗ trợ kỹ thuật cho công tác tuyển sinh.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày cho BGH thông qua địa chỉ mail cá nhân.

2.6. Bà Vũ Thị Thảo – TBTTND

- Giám sát các thành viên trong HĐTS thực thi nhiệm vụ.

- Phối hợp với chủ tịch HĐTS xử lý các tình huống phát sinh từ các đề xuất của CMHS.

2.7. Các thành viên còn lại:

- Bà: Nguyễn Thị Hòa tiếp nhận hồ sơ thôn Cổ Giang + Nông trường Toàn Thắng.

- Bà: Nguyễn Thị Vân Anh tiếp nhận hồ sơ thôn Kim Hồ + Gia Lâm + Chi Lam.

- Bà: Vũ Kim Thúy tiếp nhận hồ sơ thôn Sen Hồ + Trường May + Đình Tổ.

- Bà: Trần Thị Hải + Nguyễn Ngọc Mai tiếp nhận hồ sơ thôn Chi Đông.

2.8. Tổ bảo vệ

- Đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

- Hỗ trợ thông báo cho CMHS lịch tuyển sinh của nhà trường, hướng dẫn CMHS sắp xếp xe khi đến trường tuyển sinh.

V. Tiến độ thực hiện công tác tuyển sinh:

Thời gian	Nội dung công việc
Trước ngày 15/4	Rà soát, hoàn thiện thông tin học sinh phục vụ tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến (mã học sinh, họ tên, ngày sinh, nơi sinh, hộ khẩu thường trú, nơi cư trú thực hiện...)
Chậm nhất 26/4/2023	Hoàn thiện công tác điều tra cơ bản số HS trong độ tuổi tuyển sinh (Mẫu M02).
Ngày 5/5/2023	Gửi công văn đề nghị Danh sách hội đồng tuyển sinh về Phòng GDĐT.
Trước ngày 10/5/2023	Nộp kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2024 và danh sách học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn (theo mẫu M02) về Phòng GDĐT.
Ngày 18/5/2023	Nhận tại Phòng GDĐT Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh và Kế hoạch tuyển sinh đã được UBND Huyện phê duyệt.
Trước 25/5/2023	Hoàn thành cấp mã số tuyển sinh kèm mật khẩu cho cha mẹ hoặc người giám hộ học sinh.
Từ 10/6/2023- 12/6/2023	Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến (lần 1)
Từ 16/6/2023- 18/6/2023	Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến toàn Thành phố (lần 2)
Từ 18/6-20/6	Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến toàn Thành phố (lần 2)
Từ 01/7/2023- hết 03/7/2023	Tuyển sinh trực tuyến
Từ 13/7/2023- 18/7/2023	Tuyển sinh trực tiếp
Ngày 19/7/2023	Báo cáo phòng GDĐT kết quả tuyển sinh; đề xuất được tuyển bổ sung nếu còn chỉ tiêu.
Từ	Tuyển sinh trực tiếp (đợt bổ sung - nếu có)

21/7/2023- 22/7/2023	
Ngày 23/7/2023	Hoàn thành cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm số điểm điện tử.
Ngày 26/7/2023	Nộp báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh về PGD

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Lê Chi. Yêu cầu từng đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên trong hội đồng tuyển sinh và các thành phần có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND, Công an xã (để xác nhận);
- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Lưu: HSTS, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Thanh Nhân

XÁC NHẬN CỦA CÔNG AN XÃ

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN XÃ


Đại úy Phùng Đình Long

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ


PHÓ CHỦ TỊCH
Đinh Thị Liên

THÔNG BÁO TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2023 - 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 66/GD&ĐT ngày 14/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các trường Mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024;

BGH trường Tiểu học Lệ Chi xin thông báo và hướng dẫn tới các quý vị CMHS và học sinh về việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG CHỈ TIÊU TUYỂN SINH, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

1. Đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ 6 tuổi sinh năm 2017 trên địa bàn xã Lệ Chi (Nhà trường không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1). Bao gồm các thôn sau:

+ Thôn Chi Nam

+ Thôn Sen Hồ

+ Thôn Chi Đông

+ Tổ dân phố Nông Trường Toàn Thắng

+ Thôn Cổ Giang

+ Thôn Kim Hồ

+ Thôn Gia Lâm

+ Khu Tập thể GV Trường Đại học Công nghiệp dệt may Hà Nội

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 209 học sinh

II. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Phương thức tuyển sinh:

Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh do UBND huyện quy định; tiếp tục sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến kết hợp tuyển sinh trực tiếp.

2. Thời gian tuyển sinh:

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023.

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023.

3. Quy trình đăng ký tuyển sinh

3.1 Đăng ký tuyển sinh trực tuyến của CMHS:

Bước 1: Truy cập vào trang đăng ký tuyển sinh trực tuyến

CMHS truy cập vào trang <http://tsdaucap.hanoi.gov.vn> chọn mục **Đăng ký tuyển sinh**.

Bước 2: Chọn loại đăng ký tuyển sinh

CMHS chọn loại đăng ký tuyển sinh: **Tuyển sinh vào lớp 1 trường tiểu học**.

Bước 3: Đăng ký tuyển sinh